АДМИНИСТРАЦИЯ
Искитимского района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                   ___________№ ______

г.Искитим

Об утверждении положения  «О планировании

мероприятий гражданской обороны

на территории Искитимского района»

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года
№28 –ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства  Российской Федерации от 26.11.2007 №804 «Об утверждении Положения
о Гражданской обороне в Российской федерации», выписки  из Порядка разработки, согласования  и утверждения планов гражданской обороны
и защиты населения (планов ГО), утвержденного приказом МЧС России
от 16.02.2012 №70.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о планировании  мероприятий  гражданской обороны на территории Искитимского района (приложение №1).

2. Рекомендовать главам муниципальных образований района, руководителям организаций, предприятий и учреждений  организовать  планирование  мероприятий  гражданской обороны в соответствии
с требованиями Федерального  закона от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», а также выписки  из Порядка разработки, согласования
и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения (планов ГО), утвержденного приказом МЧС России от 16.02.2012 №70.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Искитимского района и в газете «Искитимская газета».

4. Постановление администрации Искитимского района  от 04.10.2006 №756  считать утратившим  силу.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить  на заместителя главы администрации Искитимского района по экономическим вопросам Безденежного Б.В.

Глава района                                                                                         О.В.Лагода
Приложение №1

к постановлению администрации

Искитимского района

От 25.11.2014 № 3006
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПЛАНИРОВАНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

НА ТЕРРИТОРИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 №804
«Об утверждении Положения о Гражданской обороне в Российской федерации» и определяет порядок планирования и осуществления мероприятий гражданской обороны в период подготовки и ведения гражданской обороны на территории Искитимского района.

2. Основной целью планирования мероприятий гражданской обороны является определение объема и порядка выполнения задач по обеспечению защиты населения и территорий от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3. Планирование мероприятий гражданской обороны в муниципальных образованиях, организациях, предприятиях, учреждениях и в службах ГО района осуществляется заблаговременно в мирное время. Заблаговременное планирование осуществляется:

-для обеспечения организации руководства и ведения гражданской обороны;

-для выполнения мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей на территории района от опасностей при ведении военных действий или вследствие этих действий.

4. Планирование работы органов управления и сил гражданской обороны по обеспечению выполнения мероприятий гражданской обороны осуществляется на основе Федеральных законов, постановлений Правительства Российской Федерации, приказов министра МЧС, постановлений Губернатора Новосибирской области иных нормативно - правовых актов, регулирующих отношения в области гражданской обороны, а также в соответствии
с организационно-методическими указаниями Губернатора Новосибирской области, специальными указаниями территориальных органов, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, планом основных мероприятий по вопросам гражданской обороны администрации Искитимского района.

5. Планирование мероприятий гражданской обороны направлено
на обеспечение готовности органов, осуществляющих управление гражданской обороны всех звеньев, организаций и населения района к действиям в особый период.

В мирное время осуществляется комплекс мероприятий:

- разработка и ежегодная корректировка планов гражданской обороны
и защиты населения;

- разработка перспективных и годовых планов развития
и совершенствование гражданской обороны;

- накопление фонда защитных сооружений(укрытий), контроль
за их содержанием и эксплуатацией;

- строительство и поддержание в готовности к применению пунктов

управления, систем связи и оповещения;

- накопление средств индивидуальной защиты, средств связи, медицинского, химического и других видов имущества;

- создание аварийно-спасательных формирований и поддержание
их постоянной готовности к действиям;

- подготовка к организованному приему, размещению и обеспечению эвакуируемого населения;

- подготовка сил ГО к действиям по предназначению, проведение учений, тренировок;

- определение порядка взаимодействия и привлечение сил и средств ГО,
а так же всестороннее обеспечение их действий.

- разработка и осуществление мероприятий, направленных
на поддержание в военное время устойчивого функционирования на территории района;

- подготовка руководящего состава органов, осуществляющих управление гражданской обороной, аварийно-спасательных служб, и обучение населения по гражданской обороне;

- подготовка и осуществление мероприятий по защите сельскохозяйственных объектов, продуктов питания, пищевого сырья, фуража
и водоисточников;

- создание системы наблюдения и лабораторного контроля за состоянием

окружающей среды.

6. К основным планирующим документам гражданской обороны

относятся:

- планы гражданской обороны и защиты населения района;

- планы обеспечения мероприятий гражданской обороны муниципальных

образований, организаций, предприятий и учреждений района;

- планы эвакуации (приема и размещения) населения, материальных
и культурных ценностей;

- планы работы комиссий и мероприятия по поддержанию в военное время устойчивого функционирования муниципальных образований, организаций, предприятий, учреждений района;

- оперативно-технические документы по ведению гражданской обороны.
7. Руководство, планирование мероприятий и ведение гражданской обороны
в районе, осуществляет Глава района. В муниципальных образованиях района главы поселений. На объектах(в организациях, учреждениях) осуществляют руководители соответствующих объектов(организаций, учреждений).

8. В основе организации подготовки и ведения гражданской обороны

лежат следующие основные принципы:

- организация и ведение гражданской обороны является обязательной функцией всех органов местного самоуправления, организаций и учреждений, независимо от их организационно-правовых форм;

-
защита от опасностей, возникающих при ведении военных действий или

вследствие этих действий;

-
мероприятия по подготовке к защите и по защите населения,

материальных и культурных ценностей планируются заблаговременно.

9.Основными вопросами планов гражданской обороны всех служб

должны быть:

-
максимально возможное снижение потерь среди населения от средств

поражения;

-
готовность сил и средств гражданской обороны к действиям по

предназначению;

-
организованное и быстрое проведение эвакуационного приема, (размещение и первоочередное жизнеобеспечение прибывшего населения);

-
поддержание устойчивого функционирования в военное время

объектов района;

-
всестороннее обеспечение мероприятий гражданской обороны, в том

числе и эвакуированного населения в загородной зоне.

10.
Переработка планов гражданской обороны осуществляется раз в пять

лет в соответствии с указаниями и рекомендациями МЧС России. План гражданской обороны уточняется ежегодно до 1января по состоянию
на 1 декабря предыдущего года, с учетом изменений в муниципальных образованиях, организациях, учреждениях. Корректировка планов гражданской обороны осуществляется при необходимости в ходе ведения гражданской обороны в соответствии с реально складывающейся обстановкой.

11.
Порядок работы органов управления и сил гражданской обороны, взаимодействие с другими органами управления гражданской обороны, обмен информацией об обстановке и сроки представления донесений осуществляются в соответствии с планами гражданской обороны и специальными указаниями соответствующих территориальных органов управления, уполномоченных
на решение задач в области гражданской обороны.

3006

25.11.2014